
云天化中学2016—2017学年度下学期阶段测试（三）
高一年级历史试卷
【考试时间：05月31日】
第I卷（选择题，共60分）
一、选择题：本大题共30小题，每小题2分。在每小题给出的四个选项中，只有一项是符合题目要求的。
1.西周初年的封国中，姬姓之国居多。姬姓贵族受封的主要依据是
A.军功     B.血缘     C.品德     D.才能
2.某学者认为“秦的统治虽然如此短暂，却给中国留下了深刻且持久的印记”。“深刻且持久的印记”主要是指

A.中央集权制
     B.宗法制    C.郡国并行制
   D.察举制

3.中国古代皇权与相权关系的变化，对政治制度影响甚大。宋代削弱相权、加强皇权的措施是
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A.推行三公九卿制                 B.确立三省六部制

 C.增设三司                       D.设立内阁

4.台湾自古以来就是中国的领土，在近代曾被列强侵占。强迫淸政府割让台湾的不平等条约是
A.《马关条约》
   B.《天津条约》
C.《南京条约》    D.《辛丑条约》
5.美国记者斯诺在《红星照耀中国》一书中称誉的“当今时代无与伦比的一次史诗般的远征”，指的是

 A. 秋收起义       B. 红军长征       C.挺进大别山      D.渡江战役

6.2017年元月教育部发文要求落实并突出“十四年抗战概念”。“十四年抗战”始于
 A.华北事变
    B.卢沟桥事变
       C.九·一八事变
  D.八·一三事变
7. 20世纪70年代中国迎来第三次建交浪潮，十多个资本主义国家先后与中国建立了外交关系。促成这次建交浪潮的事件是
A.中苏建交
    B.日内瓦会议       C.万隆会议
      D.尼克松访华
8.在伯里克利时期，为保证所有公民参政，尤其是低等级公民能积极参加国家事务，采取的措施是
A.颁布“解负令”
             B.组成“四百人会议”
C.发放津贴   
                 D.组成“十将军委员会”

9.公元前5世纪，罗马的《十二铜表法》规定：“期满，债务人不还债的，债权人得拘捕之，押其到长官前，申请执行。”这体现的是

A.保护私有财产                  B.限制贵族权力

C.维护平民利益                  D.扩大统治基础

10.19世纪英国政治家评论道:“在选任政府方面，不管我们的宪法在理论上授予女王多么大的自由，在实践中这种自由是不存在的。”这反映出英国近代政治制度的突出特征是

A.国王是国家元首                B.国王“统而不治” 

C.国王任命内阁首相              D.国王是国家权力中心

11.有学者认为，比较理想的中央与地方权力结构是“既能保证中央政府有足够的力量统治好全国，又能保障地方有适度的权力建设好地方”。以下制度最符合这位学者观点的是

A.唐代藩镇       B.明代“三司”制       C.雅典城邦制         D.美国联邦制
12.建立起新型的无产阶级专政，开辟出社会主义发展道路的重大历史事件是

A.第一次世界大战的结束          B.匈牙利苏维埃共和国的建立中/华-资*源%库

C.俄国十月革命的胜利            D.德国十一月革命的爆发

13.二战行将结束时，美国总统杜鲁门说：“世界已分为‘极权政治’和‘自由国家’两个敌对堡垒。”“两个敌对堡垒”这一说法刻画出的是
A.和平与发展                        B.欧洲一体化       

  C.美苏冷战                           D.多极化格局

14. 战国时期，李冰在成都平原主持修筑的一项著名水利工程是

A.都江堰     B.郑国渠        C.灵渠       D.“井渠”

15. 北宋时，商业环境宽松，商业经济繁荣，出现了世界上最早的纸币中/华-资*源%库
A.交子     B.柜坊     C.飞钱      D.银票

16.1915年华侨商人在北京创办了双合盛啤酒厂。其初创时期的资料可以用来研究

  A.洋务运动的民用工业           B.戊戌变法时期的民族工业
  C.民国初年的民族工业           D.国民政府时期的官僚资本
17. 20世纪80年代，中国农村流行一副对联：“三十年前分田地，耕者有其田；三十年后又分地，耕者有其责”。其中“三十年后又分地”指
A.开展土地改革运动
             B.进行农业社会主义改造
C. 掀起人民公社化运动
         D.实施家庭联产承包责任制
18.有学者认为：“新航路开辟以后，欧洲的商人和殖民者在欧洲、亚洲、非洲、美洲之间
 建立了直接的商业联系。”这表明

A.亚非拉地区资本主义经济发展    B.世界市场的雏形开始出现

C.资本主义世界殖民体系确立      D.经济贸易取代了殖民战争

19.新航路开辟后，海上商业贸易发展起来。17世纪被称为“海上马车夫”的国家是
A.西班牙
    B.葡萄牙
    C.荷兰
     D.英国

20.工业革命扱大提高了社会生产力，推动人类社会由农业社会转向工业社会。工业革命首先开始于
A.英国         B.法国           C.美国          D.德国

21.威廉·本内特在《美国通史》中写道：“数千年轻的男人临时居住在窝棚里，从事修建长途铁路的工程，虽然挣得不多，但他们的健康能够得到保证，重要的是有一种成就感。”罗斯福新政中与之相关的举措是
A.复兴工业      B.整顿银行        C.以工代赈       D.调整农业

22.发生在1920年苏俄的现象有

   A.私营企业纷纷涌现           B.国营企业的经营自主权扩大

C.政府禁止买卖粮食           D.农民积极参加农业集体化运动

23.1947年，英国丘吉尔说：“现在的欧洲是什么呢？它是一堆瓦砾，是一个藏骸所，是瘟Ziyuanku.com

疫和仇恨的发源地。”造成材料中欧洲“景象”的主要原因是

   A.1929年经济大危机深远影响
B.第二次世界大战的破坏

   C.马歇尔计划的影响        
D.美苏“冷战”影响

24.战国时期，提出“民为贵，社稷次之，君为轻”的思想家属于

   A.儒家        B.道家         C.法家        D.墨家

25.战国时期，提出“事异则备变”的思想家属于

   A.儒家        B.道家         C.法家        D.墨家

26.研究商代的原始文献，需要释读的文字是

   A.甲骨文      B.小篆

  C.隶书

     D.楷书
27.1905年，孙中山在《民报·发刊词》中把同盟会纲领明确解释为民族主义、民权主义和民生主义：其中民族主义的内涵是

 A.推翻清政府统治             B.联俄联共    

 C.创立民国                   D.平分地主土地

28.他认为美德来自于知识，最高的知识就是人们内心深处的道德知识。“他”是

 A.普罗塔戈拉      B.苏格拉底     C.薄伽丘      D.莎士比亚

29.薄伽丘的《十日谈》与但丁的《神曲》齐名，享有“人曲”的美誉。对该作品主题表述
准确的是

   A.倡导社会契约              B.主张民主政治

   C.肯定人的价值              D.反对宗教信仰

30.孟德斯鸠提出：立法权应属于人民代表；行政权应集中于那些由人民选举产生的临时机构；司法权则应独立于行政权之外。这表明他的核心主张是WWW.ziyuanku.comZiyuanku.com
 A.自由平等     B.社会契约    C.民主共和      D.三权分立

第II卷（非选择题，共40分）

31.（15分）教育的发展反映了社会的变化，也深受社会发展各方面因素的影响。阅读下列材料：

材料一 东汉马融注（《论语》）：“言人所在见教，无有种类。”

材料二 臣愿陛下兴太学，置名师，以养天下之士。       ——《汉书•董仲舒传》

       建元五年，置五经博士。                       ——《汉书•武帝纪》

材料三 洋务运动重要教育实践一览表

	时间
	内容

	1862
	创办北京同文馆

	1863
	创办广东方言馆

	1866
	创办福州船政学堂

	$来&源：ziyuanku.com1867
	创办天文算学馆

	1872、1873、1875、1887年
	派遣留美学生共120人


请回答：

（1）据材料一与所学知识，马融的注解体现了孔子哪一教育思想？（3分）


（2）据材料二与所学知识，汉武帝的举措对当时的教育和思想领域分别产生哪些影响？（6分）

（3）材料三的教育实践反映了洋务运动哪一指导思想？这一思想的具体实践对近代中国有何重要影响？（6分）

32.(25分)民主和法制，是人类社会文明进步的重要标志，也是近现代无数仁人志士不懈追求并为之努力的理想和目标。阅读下列材料，回答问题。
材料一  1781年，有人写信给华认为美国也应该像其他国家―样设一个国王， 并鼓勘他当美国国王，但这一提议遭到华盛顿的严词拒绝。他说：“我们的国家一定要彻底实行共和政体，如果不能遵循这一原则，试图采用其他政体，就是叛逆。”——摘编自《普通高中课程标准实验教科书历史必修1》$来&源：ziyuanku.com
材料二 中华民国主权属于国民全体，中华民国国民一律平等，无种族、阶级、宗教之区别。……中华民国以参议院、临时大总统、国务院、法院行使其统治权。中华民国之立法权，以参议院行之。

——《中华民国临时约法》

材料三  中华人民共和国是工人阶级领导的，以工农联盟为基础的人民民主专政的社会主义国家。……中华人民共和国的一切权力属于人民。人民行使权力的机关是全国人民代表大会和地方各级人民代表大会。

——《中华人民共和国宪法（1954年）》

请回答：
（1）根据材料一并结合所学知识，分析美国的“共和政体”是通过制定什么宪法实现的？该宪法遵循了什么原则？（6分）

（2）根据材料二，分析《中华民国临时约法》对国家主权作了怎样的规定？简述《中华民国临时约法》的历史意义。（9分）

（3）结合所学知识，材料三体现了宪法的什么原则？（3分）根据材料三，指出我国的根本政治制度是什么？（3分）

（4）综合以上材料，中外近现代民主政治制度的发展给我们什么启示？（4分）

云天化中学2016—2017学年下学期阶段测试（三）

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	B
	A
	C
	A
	B
	C
	D
	C
	A
	B

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	D
	C
	C
	A
	A
	C
	D
	B
	C
	A

	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	C
	C
	B
	A
	C
	A
	A
	B
	C
	D


高一历史参考答案

31.（1）教育思想：有教无类。（3分）
（2）影响：教育为儒家垄断（3分）；有利于儒家思想逐渐成为正统思想。（3分）
（3）思想：师夷长技（师夷长技以自强；中体西用）。（3分）影响：近代化的开端。（3分）
32.（25分）（1）《1787年宪法》或美国联邦宪法。（3分）三权分立或分权与制衡。（3分）
（2）主权在民。（3分.能用材料原话亦可）是中国近代史上第一部资产阶级性质的民主宪法，具有反对封建专制制度的进步意义。（6分）
（3）人民民主和社会主义原则。（3分.答出一个即可）人民代表大会制度。（3分）
（4）从国情出发选择合适的政体，不能照搬别国模式；推进政治民主化，加强民主法制建设。（4分。结合材料作答，言之有理的皆可）
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